CÂfiIARA TIIIUNTcTPAL
sANtÂ rÉ oo sul

ÉsÍÂDo DE sÁo PÂuLo

TNDICAçÀO No 359/2018

O vereador roSÉ ruÍorO CALAZAN9 no uso de suas
prerrogativas parlamentares, etc. ;

@ndicc ao Excelentíssimo Prefeito ADEMIR MASCHIO, as
providências que se fizerem necessárias junto secretário Municipal de
Planejamento - WTLLYAN wrlsoN MTLAN, bem como ao secretário uúnicipal
de Esportes - HENRTQUE ALssuLF, no sentido de destinar 300/0 (trinta porcento) dos valores arrecadados provenientes de muitas aos
estabelecimentos bancários do município para investimento ao EspoÊe,
como Bolsa Atleta, Campeonatos, dentre outros.

Incentivar o esporte em todos os seus estágios é uma forma de estimular a atividade
física e assim buscar uma vida saudável.
Nesse sentido a presente propositura tem por objetivo indicar que a Administração
Municipal destine 30olo (trinta por cento) dos valores arrecadados provenientes de
multas aos estabelecimentos bancários do município, multas essas aplicadas
conforme a Lei no2.321 de 27 de outubro de 2005, para investimento no Esporte,
onde este recurso possa ser posteriormente destinado para diversos programas como
Bolsa Atleta, Campeonatos, escolinhas, dentre outros, vez que, sem esse tipo de
investlmento inviabiliza a realização e organização de eventos voltados ao esportes,
onde a ideia é não só incentivar a prática esportiva, mas sim estimular a participação
em campeonatos e competições seja elas no esporte coletivo ou individual.

Fato é que, com esta iniciativa a Administração Municipal além de estar ajudando os
esportistas do município e consequentemente ajudando no cresclmento do esporte
estará contribuindo ainda com a melhora da qualidade de vida das pessoas, vez que,
diversas outras modalidades poderão ser desenvolvidas na formação de novos
atletas.
Urge portanto a necessidade de que o Poder Público volte a atenção também para
esta classe, haja vista a importância desta Secretaria que tem como competência
planejar e coordenar o apoio e a execução de atividades que garantem a difusão do
esporte, permitindo a humanização e a integração da comunidade. Daí a razão da
presente propositu ra.

ffi JOSE DIO CALAZANS
READOR - PRB

www: camarasantafedosul.sp.gov.br
e-mail: camarasantafe@hotmail com

Rua Dez, 345 - (1o andar) Centro I Caixa Postal 66

Fone Fax: (17) 3631-1223 ou 3691-71221CEP 15775-000 - Sa'ta Fé do sur (SP)

CÂMARA MUNICIPAL
SANTA FÉ DO SUL
Estâdo de São Paulo

6 7 ll0Y, 2010

PROT. NO 64í

PROTOCOLO

JUSTIFICATIVA:

Sala das Sessões Dr. João Alfredo do Amaral Ribeiro,
07 de novembro de 2018.